
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 

Approvazione verbale di aggiudicazione lotto boschivo denominato 
"Alpe Piana" redatto dall'associazione Monte Rosa Foreste.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore 22:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.



 

IL SINDACO 
 

  PREMESSO CHE: 

 nel 2002 si è costituita l'Associazione Forestale delle Valli del Rosa, ora denominata Monte 
Rosa Foreste, dotata di Statuto; 

 

 che in base all'art. 4 dello Statuto l'Associazione Monte Rosa Foreste promuove la 
razionale gestione tecnico-economica dei terreni degli aderenti. L'Associazione Monte 
Rosa Foreste propone: la gestione dei patrimoni agro-silvo-pastorali di proprietà degli 
associati finalizzata alla loro valorizzazione, conservazione e difesa; la redazione e 
l'aggiornamento di piani economici delle proprietà agro-silvo-pastorali, studi specifici, 
progetti di attività di tutela, utilizzazione e valorizzazione del territorio gestito e delle risorse 
ambientali; lo svolgimento di tutte le attività strumentali, accessorie e collaterali, ritenute 
utili al fine del raggiungimento degli scopi sociali; 

 

 Richiamate: 

 la deliberazione  C.C. 20.12.2018 n. 23, con cui il Comune di Piode ha aderito a Monte 
Rosa Foreste, approvandone lo Statuto e la  deliberazione G.C. 20 del 30.09.2021 con cui 
il comune  ha concesso in gestione all’ Associazione Monte Rosa Foreste le sue proprietà 
forestali, incluse parti dei boschi ricadenti al foglio 10 mappali 52 e 68, delegando all’ente 
gestore la gestione tecnica ed amministrativa della vendita dei lotti boschivi; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l'Associazione Monte Rosa Foreste, in accordo con il Comune in base alla convenzione 
approvata , ha emesso un bando per l'aggiudicazione di lotto boschivo di cui sopra, 
denominato “Alpe Piane”, ed ha espletato la gara per l’assegnazione; 

-con verbale di gara in data 16.12.2022 il lotto è stato assegnato all’impresa Azienda Agricola 
Agnesina Nicolò con sede in Piode per un importo di € 1,65 al quintale per un totale di € 
4.527,60, oltre iva di legge ed il 50% delle spese tecniche stimate in € 550,00 per un totale 
complessivo lordo di € 6.074,00; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della vigente Convenzione con l'associazione Monte Rosa 
Foreste, spetta alla stessa un compenso forfettario di € 1.100,00 a titolo di contributo 
integrativo per la copertura delle spese  tecniche; 

 

VISTA la comunicazione prot. 1001 del 31.10.2023 con cui Monte Rosa Foreste ha trasmesso 
il progetto di taglio e stima del lotto per cui è stato stimato in via definitiva un prelievo di 2744 
quintali per un totale lordo pari ad € 6.074,00; 

 

PROPONE 

 di approvare il progetto di taglio e stima del lotto boschivo Alpe Piana   redatto dalla 
associazione Monte Rosa Foreste, di cui al nostro prot. 1001/2023, con cui viene 
affidato  il lotto boschivo    all’impresa Azienda Agricola Agnesina Nicolò con sede in 
Piode per un importo di € 1,65 al quintale per un totale di € 4.527,60, oltre iva di 
legge ed il 50% delle spese tecniche stimate in € 550,00 per un totale complessivo 
lordo di € 6.074,00; 

 di dare atto che l'introito lordo a favore del Comune di Piode è di € 6.074,00; 



 di riconoscere, ai sensi dell'art. 3 della convenzione in essere con 
l'associazione Monte Rosa Foreste, l'importo forfettario di € 1.100,00 a titolo di 
rimborso spese; 

 di autorizzare il Sindaco, alla sottoscrizione del contratto di vendita di lotto boschivo 
all'aggiudicatario, Azienda Agricola Agnesina Nicolò; 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31-gen-2024 al 15-feb-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 31-gen-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-nov-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
Approvazione verbale di aggiudicazione lotto boschivo denominato "Alpe Piana" 
redatto dall'associazione Monte Rosa Foreste.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 02/11/2023 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 02/11/2023 Cucciola rag. Omar 

 


